A fundamentação ampara-se pela inviabilidade de competição, considerando a apresentação de 

certidão de exclusividade pelo fornecedor, emitida na data de 20/10/2023, expedida pelo Sindicato 

Nacional das Indústrias de Materiais de Defesa – SIMDE, acostada no documento nº 409238/2023. 

O valor total da contratação é de R$ 23.080,20 (vinte e três mil, oitenta reais e vinte centavos), 

sendo R$ 19.320,60 (dezenove mil, trezentos e vinte reais e sessenta centavos) para o fornecimento 

de 60 (sessenta) unidades de cartuchos para spark chip de rádio frequência IREF, com número de 

série único do tipo MSK106, e R$ 3.759,60 (três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta 

centavos) para o fornecimento de 10 (dez) unidades de cartuchos para spark chip de rádio 

frequência IREF, com número de série único do tipo MSK108, com pagamento único após o 

recebimento definitivo do objeto, estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas com